

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季报报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	208,120,847.50	64.85	457,850,070.97	43.53	
利润总额	21,941,771.13	18.97	44,025,244.43	11.01	
归属于上市公司股东的净利润	19,055,387.07	10.24	39,619,960.65	5.23	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,872,759.03	5.12	35,888,461.99	9.55	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	45,253,107.42	-57.95	
基本每股收益(元/股)	0.22	10.00	0.45	4.65	
稀释每股收益(元/股)	0.22	10.00	0.45	4.65	
加权平均净资产收益率(%)	2.20	增加0.14个百分点	4.55	增加0.10个百分点	
研发投入金额(元)	19,566,821.40	53.75	40,213,397.74	50.47	
研发投入占营业收入的比例(%)	9.40	减少0.66个百分点	10.75	减少0.50个百分点	
总资产	1,487,464,152.65		1,017,537,164.91	46.18	
归属于上市公司股东的所有者权益	885,097,760.47		838,302,518.17	5.58	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币				
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	41,922.62	144,836.15		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	989,277.73	3,602,739.59		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		3,970.38		
计入当期损益的非金融企业持有投资收到的现金公允价值变动损益				
计入其他权益工具投资的损益				
处置长期股权投资产生的损益				
固定资产处置损益,包括处置固定资产产生的各项资产损失				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	787,402.50	787,402.50		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额产生的收益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
非货币性资产交换损益				
债务重组损益				
企业因税费经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置职工的支出等				
因收购、合并产生法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响				
因收购、处置股权投资而产生一次性确认的股份支付费用				
对于公允价值变动的股份支付,在可行权日之后,应确认薪酬的公允价值变动产生的损益				
适用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
与子公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	22,491.45	-64,348.16		
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
减:所得税影响额	275,809.79	730,601.08		
少数股东权益影响额(税后)	182,656.47	385,505.52		
合计	1,182,628.04	3,731,498.66		

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本报告期	64.55	一是,市场需求增加以及将戴斯光电纳入合并报表范围所致
营业收入、年初至报告期末	43.53	一是,市场需求增加以及将戴斯光电纳入合并报表范围所致
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-57.95	主要系支付供应链款项及员工薪酬增加所致
研发投入合计、本报告期	53.75	主要系研发人员数量增加、薪酬增长以及将戴斯光电纳入合并报表范围所致
研发投入合计、年初至报告期末	50.47	主要系研发人员数量增加、薪酬增长以及将戴斯光电纳入合并报表范围所致
总资产、本报告期末	46.18	主要系将戴斯光电纳入合并报表范围以及增加“房产”房产所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	7,216		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用					
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通出借股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量	备注
张平华	境内自然人	24,561,042	27.67	24,561,042	24,561,042	无	0	无	0
嘉兴尚德投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	5,289,636	5.96	5,289,636	5,289,636	无	0	无	0
陈永祥	境内自然人	4,111,470	4.63	0	0	无	0	无	0
陆高飞	境内自然人	2,781,042	3.13	0	0	无	0	无	0
上海君耀私募基金管理有限公司—君耀1号私募证券投资基金	其他	1,288,000	1.45	0	0	无	0	无	0
杭州华睿嘉德股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	1,245,000	1.40	0	0	无	0	无	0
上海君裕华盛创业投资中心(有限合伙)	其他	965,000	1.09	0	0	无	0	无	0
常州华睿创投股权投资中心(有限合伙)	其他	965,000	1.09	0	0	无	0	无	0

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	499,676,343.65	5.43	1,456,176,225.16	-3.54	
利润总额	-22,895,131.23	不适用	-61,578,158.50	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	-22,895,131.23	不适用	-61,578,158.50	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-23,575,298.80	不适用	-68,826,493.71	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-53,771,467.06	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.0934	不适用	-0.2312	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.0934	不适用	-0.2312	不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-1.59	不适用	-4.33	不适用	
总资产	3,420,148,617.67		3,295,646,769.27	3.84	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,392,800,698.26		1,454,403,455.96	-4.24	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币					
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明		
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-150.00	-521,350.85			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,653,419.98	7,558,511.54			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	172,194.59	172,194.59			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	不适用	140,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,700.00	-101,020.07			
合计	2,642,164.57	7,248,335.21			
营业收入	499,676,343.65	5.43	1,456,176,225.16	-3.54	
利润总额	-22,895,131.23	不适用	-61,578,158.50	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	-22,895,131.23	不适用	-61,578,158.50	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-23,575,298.80	不适用	-68,826,493.71	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-53,771,467.06	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.0934	不适用	-0.2312	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.0934	不适用	-0.2312	不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-1.59	不适用	-4.33	不适用	
总资产	3,420,148,617.67		3,295,646,769.27	3.84	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,392,800,698.26		1,454,403,455.96	-4.24	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

单位:股									
报告期末普通股股东总数	31,697	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用						
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量		
贵州钢绳(集团)有限责任公司	国有法人	57,489,818	23.46	无	无				
赵建群	未知	2,185,900	0.84	无	无				
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	未知	2,070,061	0.82	未知	未知				
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	未知	1,671,000	0.68	未知	未知				
李成	未知	964,922	0.39	未知	未知				
郭洪生	未知	946,200	0.39	未知	未知				
民生证券	未知	822,300	0.34	未知	未知				
陆树根	未知	819,800	0.33	未知	未知				
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量						
贵州钢绳(集团)有限责任公司	57,489,818	人民币普通股	57,489,818						
赵建群	2,185,900	人民币普通股	2,185,900						
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	2,070,000	人民币普通股	2,070,000						
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	2,000,667	人民币普通股	2,000,667						
李成	1,671,900	人民币普通股	1,671,900						
郭洪生	1,458,900	人民币普通股	1,458,900						
民生证券	964,922	人民币普通股	964,922						
郭建生	946,200	人民币普通股	946,200						
郭建生	822,300	人民币普通股	822,300						

信息披露

嘉兴中润光学科技股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:688307

证券简称:中润光学

单位:元 币种:人民币	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	208,120,847.50	64.85	457,850,070.97	43.53	
利润总额	21,941,771.13	18.97	44,025,244.43	11.01	
归属于上市公司股东的净利润	19,055,387.07	10.24	39,619,960.65	5.23	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,872,759.03	5.12	35,888,461.99	9.55	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	45,253,107.42	-57.95	
基本每股收益(元/股)	0.22	10.00	0.45	4.65	
稀释每股收益(元/股)	0.22	10.00	0.45	4.65	
加权平均净资产收益率(%)	2.20	增加0.14个百分点	4.55	增加0.10个百分点	
研发投入金额(元)	19,566,821.40	53.75	40,213,397.74	50.47	
研发投入占营业收入的比例(%)	9.40	减少0.66个百分点	10.75	减少0.50个百分点	
总资产	1,487,464,152.65		1,017,537,164.91	46.18	
归属于上市公司股东的所有者权益	885,097,760.47		838,302,518.17	5.58	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币				
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	41,922.62	144,836.15		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	989,277.73	3,602,739.59		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		3,970.38		
计入当期损益的非金融企业持有投资收到的现金公允价值变动损益				
计入其他权益工具投资的损益				
处置长期股权投资产生的损益				
固定资产处置损益,包括处置固定资产产生的各项资产损失				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	787,402.50	787,402.50		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额产生的收益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
非货币性资产交换损益				
债务重组损益				
企业因税费经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置职工的支出等				
因收购、合并产生法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响				
因收购、处置股权投资而产生一次性确认的股份支付费用				
对于公允价值变动的股份支付,在可行权日之后,应确认薪酬的公允价值变动产生的损益				
适用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
与子公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	22,491.45	-64,348.16		
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
减:所得税影响额	275,809.79	730,601.08		
少数股东权益影响额(税后)	182,656.47	385,505.52		
合计	1,182,628.04	3,731,498.66		

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

编制单位: 嘉兴中润光学科技股份有限公司			
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	411,703,193.45	432,011,527.32	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		45,546,767.12	
以公允价值计量的金融资产			
应收票据	22,670,767.22	5,800,276.91	
应收账款	152,687,981.51	85,159,347.88	
应收款项融资	61,219,140.63	24,824,655.24	
预付账款		2,689,177.28	
应收保理费	2,624,564.26		
应收分账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	1,850,788.10	317,999.10	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	170,410,709.34	99,322,362.52	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	17,434,390.37	5,460,392.49	
流动资产合计	840,601,454.88	701,182,505.88	
非流动资产:			
投资性房地产			
长期股权投资			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			